in Math. c. 12 pr.  
salbator ergo inpleto sexto  
millesimo anno uenturus est,  
ut septimum millesimum annum  
hic regnet. cuius sabbatum  
habet figuram, id est  
requiei imaginem, ut quantum  
distat umbra a ueritate tantum  
distet et requies a requie et  
uita a uita, quia illa aeterna  
erit haec temporalis est. ideo  
requies illa totius mundani  
operis cessatio est. nam con-  
siderandum quia unus dies

Ambrst. *Quaest. cvi. DE LIBRO GENESIS*  
(ante finem)  
praeterea quia sex diebus opus con-  
summatum est, totius mundi aetatem  
in se continet, ut sex dierum opera sex  
miliuum annorum haberent figuram . . .  
ut autem ante hominem pecora fierent 5  
. . . sexto autem die homo fieret, haec  
res fecit, quia sexto millesimo anno  
aduentus Christi hominem fecit ne  
morti esset obnoxius. . . illud uero  
quod septimo die requieuit ab operibus 10  
1 que Migne 2 om est Migne 7 in  
sesto millenario annorum Migne

<sup>1</sup> This precious *itaque*, which is not in the printed text (2 qu. N. T. 62 Migne P. L. xxxv 2410), I have recovered from MS Paris B. N. lat. 12223, which is a splendid MS, though of the twelfth century. The same verse ap. 1 Th. 5, 1 is different, being there a quotation from memory.

mille annorum figura est : tantum ergo intererit inter *requiem et requiem*. haec utique requies in saeculo data est ad momentum uel diem, illa requies in regno Christi aeterno aeterna.

c. 13, 7.

sex enim dies sex milia annorum habent figuram quibus agitur mundus. septimus uero, id est sabbatum, septimi millesimi umbra est, qui cessationem mundanis operibus futuram septimo millesimo anno incipiente significat.

in Math. c. 14, 14 seq.  
(cf. p. 220).

post mille annos resurgent quidem, . . . non tamen uno in loco PECCATOES et IMPII erunt DONEC CONSVMMENTVR  
5 MILLE ANNI (ps. i 1, 5) . . . non enim potest ut PECCATOES RESVRGANT IN CONSILIO IVSTORVM, quia iusti resurgent ut mille annis regnent cum 10 salbatore : ideo IN HOC CONSILIO PECCATOES esse non possunt. aut si IMPII simul resurgent cum sanctis, quanto magis peccatores? . . . ideo  
15 nec PECCATOES RESVRGENT cum iustis, quia post mille annos iudicium erit omnium mortuorum, ut impii pereant, peccatores autem pro modo 20 delictorum poenas expendant.

c. 19, 5

nunc enim tria genera hominum sunt, impiorum, peccatorum, sanctorum.

suis, hoc significavit, quia impleto sexto millesimo anno in septimo millesimo requiesceret, cessante iam mundo ab omni opere saeculari.

11 significat *Migne* 12 millenario annorum  
*Migne* millenario requiescat *Migne*

#### *Quaest. cxv. de fato*

certe hoc factum a mundi conditione est numquam, nisi in Scyria tantum ; ne forte dicerent quia cum mundus innouatur post annos mille quadringtones sexaginta sic haec eueniunt, quippe cum mundus iam sexto milesimo anno agatur.

Ambrst. *Quaest. cx. de psalmo primo*.  
*Migne* xxxv p. 2330, 8 seq.

BEATVS VIR QVI IN VIA PECCATORVM NON STETIT. si autem 'steterit', non iam 'beatus', sed reus dignus plagis. ad emendationem aliquam enim uidetur habere spem, quia non impius, sed 'peccator' est. si autem unus fuerit qui NON ABIIT IN CONSILIO IMPIORVM, ET IN VIA PECCATORVM NON stat, duplici genere beatus est. nec enim potest esse beatus, si in consilio peccatorum non eat, et in via peccatorum stet : quia si non perditioni, poenae tamen obnoxius est. dehinc adiecit ET IN CATHEDRA PESTILENTIAE NON SEDIT. hanc dicit beatitudinem esse, quae his tribus gradibus constat, et triplici ratione munitur : id est, ut neque in consilio impiorum eatur, neque in via peccatorum stetur, neque in cathedra pestilentiae sedeatur. sed cum duo genera tantum habeantur impiorum et

4 enim aliquam *Migne* 9 stetit *Migne*  
11 consilium *Migne* 18 consilium *Migne*

peccatorum in reprehensione, quae supra memorata sunt, hoc tertium cui adscribi uoluit quod adiecit dicens ET<sup>25</sup>  
IN CATHEDRA PESTILENTIAE NON SEDIT:  
impiorum aut peccatorum?

Migne p. 2332, 19.

in hoc psalmo tria genera hominum significat, impiorum et peccatorum et iustorum<sup>1</sup>.  
<sup>30</sup>

23 comprehensione eorum Migne<sup>24</sup> cui]  
+ generi Migne<sup>25</sup> -ne an Migne<sup>26</sup> 28  
psalmista ante in Migne<sup>27</sup> trium hominum  
genera Migne<sup>28</sup> om pr et Migne

in Math. c. 1.

ORATE AVTEM NE FIAT FVGA  
VESTRA HIEME VEL SABBATO,  
id est ne cum fuga fit impedimentum patiamini. ORARE  
autem est semper sollicitum esse et auxilium dei inplorare,  
ne impedimentis constrictus tempore quo fugiendum est  
terrenis nexibus obligetur.  
semper autem impedimenta fugienda sunt: idcirco sic nos  
constituere debemus ut cum  
fugae dies uenerit liberi et ad  
fugam apti inueniamur. HIEME  
autem et SABBATO cum dicit,  
quid aliud significat quam  
tempus quo fugere non potest,  
id est ne cum fuga fit  
impedimenta et hiemis et sabbati  
in nobis inueniantur, quibus  
impediti fugere non possumus?  
hiems autem ad fugendum uel latendum intuta et  
minus utilis est: sabbatum  
uero ultra iter facere quam  
lex iubet secundum Iudeos

2 Qu. N. T. 19 (Migne P. L.

xxxv 2396).

QVARE SALVATOR ORATE AIT NE FIAT  
FVGA VESTRA HIEME VEL SABBATO,  
CVM TEMPVS PERSECVTIONIS HVIVS  
DIFFERRI NON POSSIT, DICENTE APO-  
STOLO QVI REVELABITVR IN SVO TEM-  
PORE, ET IN ACTIS APOSTOLORVM DE-  
FINIENS INQVIT TEMPORA ET TERMINOS  
HABITATIONIS EORVM, ET CVR HIEME  
FVGENDVM VEL SABBATO EXIRE NON  
LICEAT SIGNIFICAT?

Hieme tuta fuga non est: frigora  
enim sunt, imbre assidui, ninguit, gelat,  
flumina exeunt: ideoque fugientibus  
pergraue est. latere enim in siluis non  
possunt neque in montibus neque in  
speluncis. sabbato autem iuxta Iudeos  
longius a ciuitate exire non licet, nec  
altum ascendere, ac per hoc fugere  
sabbato non potest. quo modo autem  
haec tempora fugam tutam non faciunt  
propter impedimenta supra dicta; ita et  
fuga nostra tuta non erit, si nos obli-  
gatos impedimentis carnalibus inuenerit  
praedicta persecutio. detinent enim ho-  
mines quasi compedes desideria saecu-

<sup>1</sup> All these passages are edited from the MSS. I have not thought it necessary to give Migne's readings in the case of 2 qu. N. T. 19.

non sinit. non ergo sabbati lege uti nos praecipit, quod iam solutum est, sed ne actus nostri cum fuga fit hiemi et sabbato conparentur, sicut PRAEGNANTIVM ET NVTRIENTIVM. potest et sic intellegi, quia 'nouissima persecutio est' in HIEME VEL SABBATO significata sit: sabbatum enim nouissimus dies est et hiems nouissimum tempus est.

laria et facultates mundanae, nec seductionem diaboli possunt effugere. ideo ergo orandum est ne tempore quo fugiendum est hiemis et sabbati in nobis ratio inueniatur, sed ut liberos nos ab his impedimentis dei praestet auxilium, ut non sit quod nos desiderio sui captos mancipet mundo. quoniam ergo de nouissima persecutione loquebatur saluator, quae futura est tempore antichristi, ideo hiemem posuit, quia nouissimum tempus est, et sabbatum similiter, quia postremus dies est, ut sicut his temporibus aspera et difficilis fuga est, ita significaret illo tempore tam graues futuras persecutioes et pressuras, ut uix aliquis eas possit effugere.

in Math. c. 8, ll. 17 ff.

(cf. c. 2, ll. 11-13).

qui rapto (Mercati's *raptu* is confirmed by the other passage) ipso terrore mortem sicut soporem patientur +cum portati dum† ad dominum perueniunt reuiuiscentes resurgentes. pseudoprefetae autem cum principe suo antichristo et qui sponte adorauerunt eum olim perfidi iussu domini capti, hoc est SPIRITV ORIS EIVS, cui se putauerunt posse RESISTERE, VIVI MISSI SVNT IN STAGNV IGNIS ARDENTIS. ceteri uero, qui seducti ab eis fuerant, GLADIO domini QVI EX ORE EIVS PROCEDIT confondentur, id est uerbo domini sine uoluntate morientur per ignem, animabus eorum receptis in tartarum. iustus enim dominus eos qui non sunt

in 1 Cor. 15, 53.

in aduentu tamen domini et sancti resurgent, et qui uiui fuerint inuenti, OBVIAM RAPIENTVR domino in aera (*an legendum aere?*), mortem quasi soporem passuri; in ipso enim raptu et mortem et resurrectionem habebunt, sicut ad Thessalonicensis idem apostolus scribit. tempore enim antichristi aut apostatae erunt, aut rei, aut in latibulis aut in poena positi ceteri gentiles, quos dominus Iesus cum duce ipsorum antichristo in aduentu suo interficiet SPIRITV ORIS SVI id est iussu eius igni exurentur per angelos uirtutis eius.

in 1 Thess. 4, 14-17.

'resurgentibus' ergo 'primis qui in Christo mortui sunt, deinde nos qui uiuimus rapiemur una cum illis,' baiulis nubibus, 'obuiam Christo in aera', ut cum domino omnes ueniant ad proelium, et quos occiderat uideat uiuos; quia, sicut domino famulatae sunt

seducti sed olim eiusdem uoluntatis fuerunt, uehementius poenas perpeti facit.

in Math. c. 14, l. 20.

uiui enim quasi soporem mortem passi statim reuiuscunt, et hoc erit resurrexisse.

nubes, ita et his quos fratres suos dignatus est appellare. 'et sic semper cum domino erimus.' in ipso enim raptu mors proueniet et quasi per soporem, ut egressa anima in momento reddatur cet.

Let me now deal with the language of the document. The method adopted is to go through it from beginning to end, selecting expressions in the order of their occurrence, and illustrating them from the works of Ambrosiaster. Where the same expression occurs more than once, the additional occurrences are given under the first instance. Interspersed are some notes on the text. In two cases proposed emendations are shewn to be unnecessary, in a third the text is successfully defended from the suspicion of corruption. I have little doubt that the instances could be increased, but I have no wish to crowd too many pages. If, however, my conclusions are not accepted, I am prepared, for example, to investigate the uses of particles fully, for, as Wölfflin says, 'aus diesen sogen. unschuldigen und sich massenhaft wiederholenden Wörtlein die Identität eines Autors zu beweisen gewohnt ist<sup>1</sup>'. I have confined myself here to the occurrence of *qui* (adv.), *quippe cum*, *si quo minus*, *quanto magis*, *quid est ut?*, *porro autem*, *quo modo ergo*, *ac per hoc*, *simili modo*, *aliquando—aliquando*, *numquid?*, all of which were selected by me years ago as expressions specially characteristic of Ambrosiaster.

*impedimentis constrictus*: 1, 3 : I have not noted it with *impedimentis*, but with similar words it occurs 69 B, 81 D, 230 B, 236 B, 489 B<sup>2</sup>; qu. 59, 112 &c.